



平成 30 年 5 月 28 日

各 位

会 社 名 株式会社 バ ナ ー ズ
代 表 者 代表取締役 小林由佳
(コード番号 3011 東証第二部)
問 合 せ 先 総務課長 大内修
電 話 (048)523-2018

(訂正・数値データ訂正)

「平成 30 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

平成 30 年 5 月 11 日に公表いたしました「平成 30 年 3 月期決算短信〔日本基準〕（連結）」について一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正理由

連結貸借対照表における投資その他の資産の「貸倒引当金」の金額と連結損益計算書における営業外費用の「貸倒引当金繰入額」の金額に誤りが判明したため、訂正するものであります。また、連結財務諸表に関する注記事項のセグメント情報等における「セグメント情報」の一部金額に誤りが判明したため、訂正するものであります。この原因としましては、決算開示資料作成時において、システム入力の際、決算データの一部誤入力があったためであります。

2. 訂正の内容（訂正箇所には下線_を付して表示しております。）

(訂正前)

〈サマリー情報〉

1. 平成 30 年 3 月期の連結業績 (平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30 年 3 月期	3,884	△7.9	105	△42.1	97	△45.9	63	△62.4
29 年 3 月期	4,218	△2.8	182	△4.2	181	△0.8	168	9.3

(注) 包括利益 30 年 3 月期 64 百万円 (△61.5%) 29 年 3 月期 168 百万円 (12.6%)

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
30 年 3 月期	<u>3.50</u>	—	<u>2.3</u>	<u>1.4</u>	2.7
29 年 3 月期	9.29	—	6.1	2.5	4.3

(参考) 持分法投資損益 30 年 3 月期 ー百万円 29 年 3 月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30 年 3 月期	<u>6,823</u>	<u>2,795</u>	<u>40.9</u>	<u>154.08</u>
29 年 3 月期	7,293	2,795	38.3	154.07

(参考) 自己資本 30 年 3 月期 2,789 百万円 29 年 3 月期 2,795 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30 年 3 月期	<u>43</u>	<u>232</u>	△495	801
29 年 3 月期	279	△575	428	1,014

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金 総 額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計			
29 年 3 月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
	—	—	—	4.00	4.00	72	43.1	2.6
30 年 3 月期	—	—	—	2.00	2.00	36	<u>57.2</u>	1.3
31 年 3 月期 (予想)	—	—	—	2.00	2.00		—	

3. 平成 31 年 3 月期の連結業績予想 (平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1 株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	4,254	9.5	112	5.8	103	<u>6.0</u>	77	<u>22.7</u>	4.29

(訂正後)

〈サマリー情報〉

1. 平成 30 年 3 月期の連結業績 (平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30 年 3 月期	3,884	△7.9	105	△42.1	86	△52.4	51	△69.3
29 年 3 月期	4,218	△2.8	182	△4.2	181	△0.8	168	9.3

(注) 包括利益 30 年 3 月期 53 百万円 (△68.4%) 29 年 3 月期 168 百万円 (12.6%)

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
30 年 3 月期	<u>2.85</u>	—	<u>1.9</u>	<u>1.2</u>	2.7
29 年 3 月期	9.29	—	6.1	2.5	4.3

(参考) 持分法投資損益 30 年 3 月期 ー百万円 29 年 3 月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30 年 3 月期	<u>6,811</u>	<u>2,784</u>	<u>40.8</u>	<u>153.44</u>
29 年 3 月期	7,293	2,795	38.3	154.07

(参考) 自己資本 30 年 3 月期 2,777 百万円 29 年 3 月期 2,795 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30 年 3 月期	<u>39</u>	<u>236</u>	△495	801
29 年 3 月期	279	△575	428	1,014

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金 総 額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計			
29 年 3 月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 4.00	円 銭 4.00	百万円 72	% 43.1	% 2.6
30 年 3 月期	—	—	—	2.00	2.00	36	<u>70.1</u>	1.3
31 年 3 月期 (予想)	—	—	—	2.00	2.00		—	

3. 平成 31 年 3 月期の連結業績予想 (平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1 株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	4,254	9.5	112	5.8	103	<u>20.3</u>	77	<u>50.2</u>	4.29

(訂正前)

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

(当期の経営成績)

当連結会計年度におけるわが国の経済情勢は、政府による各種政策の効果もあり、企業収益や雇用環境において改善の動きがみられ、引き続き緩やかな回復基調にあると見られます。一方で米国の不安定な政策運営の影響や中国を始めとするアジア新興国等の政策に関する不確実性による影響で、先行きについては不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループでは、不動産利用事業においては安定収入の維持拡大に向けて、本庄地区の再開発の具体化に向けてのテナントとの交渉の推進や一部の既存建物の建替計画を開始するとともに、自動車販売事業においても売上高の拡大・収益増大を図るべく、中古車部門の体制強化やトップセールスの推進にも取り組んでまいりました。また、楽器販売事業におきましてはより一層の顧客ニーズの取り込みや万全のサービス提供を行い、安定した収益の確保に努めました。建材販売事業におきましては、管理体制の強化に取り組んでまいりました。

その結果、当社グループの売上高は3,884百万円（前年同期比92.1%）となりました。収益面では、営業利益105百万円（前年同期比57.9%）となりました。経常利益は97百万円（前年同期比54.1%）となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は63百万円（前年同期比37.6%）となりました。

[セグメントの概況]

(不動産利用事業)

売上高は348百万円（前年同期比97.6%）、セグメント利益は203百万円（前年同期比78.9%）となりました。

(自動車販売事業)

売上高は2,961百万円（前年同期比90.5%）、セグメント利益は27百万円（前年同期比64.8%）となりました。

(楽器販売事業)

売上高は527百万円（前年同期比98.3%）、セグメント利益は10百万円（前年同期比77.7%）となりました。

(建材販売事業)

売上高は47百万円（前年同期比87.7%）、セグメント損失は2百万円（前年同期セグメント利益0百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末の資産は、前連結会計年度末比470百万円減の6,823百万円となりました。流動資産は、465百万円減少し、2,117百万円となりました。固定資産は、4百万円減少し、4,706百万円となりました。

(負債)

当連結会計年度末の負債は、前連結会計年度末比470百万円減の4,027百万円となりました。流動負債は227百万円減少し、1,275百万円となりました。固定負債は、242百万円減少し、2,751百万円となりました。

(純資産)

当連結会計年度末の純資産は、前連結会計年度末比0百万円減の2,795百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ213百万円減少し、801百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって獲得した資金は、37百万円（前年同期は279百万円の獲得）となりました。これは前年同期と比較して主にたな卸資産の増減額の増加293百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によって獲得した資金は、238百万円（前年同期は575百万円の使用）となりました。これは、前年同期と比較して主に有形固定資産の取得による支出の減少316百万円や、貸付金の回収による収入の増加422百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によって獲得した資金は△495百万円（前年同期は428百万円の獲得）となりました。これは前年同期と比較して主に短期借入金の純増減額の減少720百万円や長期借入金の返済による支出の増加118百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

翌連結会計年度（平成31年3月期）の連結業績の見通しにつきましては、売上高4,254百万円（前年同期比109.5%）、営業利益112百万円（前年同期比105.8%）、経常利益103百万円（前年同期比106.0%）、親会社株主帰属純利益77百万円（前年同期比122.7%）を見込んでおります。

（注）業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

(訂正後)

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

(当期の経営成績)

当連結会計年度におけるわが国の経済情勢は、政府による各種政策の効果もあり、企業収益や雇用環境において改善の動きがみられ、引き続き緩やかな回復基調にあると見られます。一方で米国の不安定な政策運営の影響や中国を始めとするアジア新興国等の政策に関する不確実性による影響で、先行きについては不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループでは、不動産利用事業においては安定収入の維持拡大に向けて、本庄地区の再開発の具体化に向けてのテナントとの交渉の推進や一部の既存建物の建替計画を開始するとともに、自動車販売事業においても売上高の拡大・収益増大を図るべく、中古車部門の体制強化やトップセールスの推進にも取り組んでまいりました。また、楽器販売事業におきましてはより一層の顧客ニーズの取り込みや万全のサービス提供を行い、安定した収益の確保に努めました。建材販売事業におきましては、管理体制の強化に取り組んでまいりました。

その結果、当社グループの売上高は3,884百万円（前年同期比92.1%）となりました。収益面では、営業利益105百万円（前年同期比57.9%）となりました。経常利益は86百万円（前年同期比47.6%）となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は51百万円（前年同期比30.7%）となりました。

[セグメントの概況]

(不動産利用事業)

売上高は348百万円（前年同期比97.6%）、セグメント利益は203百万円（前年同期比78.9%）となりました。

(自動車販売事業)

売上高は2,961百万円（前年同期比90.5%）、セグメント利益は27百万円（前年同期比64.8%）となりました。

(楽器販売事業)

売上高は527百万円（前年同期比98.3%）、セグメント利益は10百万円（前年同期比77.7%）となりました。

(建材販売事業)

売上高は47百万円（前年同期比87.7%）、セグメント損失は2百万円（前年同期セグメント利益0百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末の資産は、前連結会計年度末比481百万円減の6,811百万円となりました。流動資産は、477百万円減少し、2,105百万円となりました。固定資産は、4百万円減少し、4,706百万円となりました。

(負債)

当連結会計年度末の負債は、前連結会計年度末比470百万円減の4,027百万円となりました。流動負債は227百万円減少し、1,275百万円となりました。固定負債は、242百万円減少し、2,751百万円となりました。

(純資産)

当連結会計年度末の純資産は、前連結会計年度末比11百万円減の2,784百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ213百万円減少し、801百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって獲得した資金は、39百万円（前年同期は279百万円の獲得）となりました。これは前年同期と比較して主にたな卸資産の増減額の増加293百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によって獲得した資金は、236百万円（前年同期は575百万円の使用）となりました。これは、前年同期と比較して主に有形固定資産の取得による支出の減少316百万円や、貸付金の回収による収入の増加420百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によって獲得した資金は△495百万円（前年同期は428百万円の獲得）となりました。これは前年同期と比較して主に短期借入金の純増減額の減少720百万円や長期借入金の返済による支出の増加119百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

翌連結会計年度（平成31年3月期）の連結業績の見通しにつきましては、売上高4,254百万円（前年同期比109.5%）、営業利益112百万円（前年同期比105.8%）、経常利益103百万円（前年同期比120.3%）、親会社株主帰属純利益77百万円（前年同期比150.2%）を見込んでおります。

（注）業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

(訂正前)

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,177,225	895,501
受取手形及び売掛金	115,537	93,778
商品及び製品	374,310	507,421
原材料及び貯蔵品	2,814	3,605
前払費用	8,403	7,843
前渡金	3,960	-
短期貸付金	842,066	556,066
繰延税金資産	34,419	26,539
その他	24,461	26,415
貸倒引当金	△269	△5
流動資産合計	2,582,929	2,117,166
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,664,859	3,661,908
減価償却累計額	△2,517,839	△2,662,473
建物及び構築物(純額)	1,147,020	999,434
機械装置及び運搬具	161,383	193,577
減価償却累計額	△69,162	△73,491
機械装置及び運搬具(純額)	92,220	120,085
工具、器具及び備品	33,198	45,855
減価償却累計額	△25,542	△31,946
工具、器具及び備品(純額)	7,655	13,908
土地	3,351,053	3,330,439
リース資産	54,816	54,173
減価償却累計額	△28,213	△33,257
リース資産(純額)	26,603	20,916
建設仮勘定	6,605	4,185
有形固定資産合計	4,631,158	4,488,969
無形固定資産		
のれん	13,112	4,141
その他	1,897	1,866
無形固定資産合計	15,010	6,008
投資その他の資産		
投資有価証券	18,650	18,450
長期貸付金	12,735	167,669
繰延税金資産	6,267	8,052
その他	34,086	24,274
貸倒引当金	△7,164	△7,164
投資その他の資産合計	64,574	211,281
固定資産合計	4,710,743	4,706,260
資産合計	7,293,673	6,823,426

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	277,010	259,567
短期借入金	710,000	440,000
1年内返済予定の長期借入金	169,435	200,768
1年内返還予定の預り保証金	75,987	75,464
未払費用	23,747	22,121
未払金	21,746	35,808
未払法人税等	17,021	20,860
未払消費税等	12,314	14,390
賞与引当金	6,914	11,536
前受金	166,700	171,717
その他	22,529	23,380
流動負債合計	1,503,407	1,275,615
固定負債		
長期借入金	1,389,562	1,213,141
繰延税金負債	526	445
役員退職慰労引当金	12,813	15,564
退職給付に係る負債	57,262	67,312
預り保証金	734,117	665,678
長期前受収益	57,992	53,723
再評価に係る繰延税金負債	718,180	718,180
その他	23,828	17,791
固定負債合計	2,994,283	2,751,836
負債合計	4,497,691	4,027,451
純資産の部		
株主資本		
資本金	307,370	307,370
資本剰余金	573,860	576,033
利益剰余金	728,111	719,474
自己株式	△452,962	△453,089
株主資本合計	1,156,380	1,149,788
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	1,639,601	1,639,601
その他の包括利益累計額合計	1,639,601	1,639,601
非支配株主持分	-	6,584
純資産合計	2,795,981	2,795,974
負債純資産合計	7,293,673	6,823,426

(訂正後)

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,177,225	895,501
受取手形及び売掛金	115,537	93,778
商品及び製品	374,310	507,421
原材料及び貯蔵品	2,814	3,605
前払費用	8,403	7,843
前渡金	3,960	-
短期貸付金	842,066	556,066
繰延税金資産	34,419	26,539
その他	24,461	26,415
貸倒引当金	△269	△11,620
流動資産合計	2,582,929	2,105,551
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,664,859	3,661,908
減価償却累計額	△2,517,839	△2,662,473
建物及び構築物(純額)	1,147,020	999,434
機械装置及び運搬具	161,383	193,577
減価償却累計額	△69,162	△73,491
機械装置及び運搬具(純額)	92,220	120,085
工具、器具及び備品	33,198	45,855
減価償却累計額	△25,542	△31,946
工具、器具及び備品(純額)	7,655	13,908
土地	3,351,053	3,330,439
リース資産	54,816	54,173
減価償却累計額	△28,213	△33,257
リース資産(純額)	26,603	20,916
建設仮勘定	6,605	4,185
有形固定資産合計	4,631,158	4,488,969
無形固定資産		
のれん	13,112	4,141
その他	1,897	1,866
無形固定資産合計	15,010	6,008
投資その他の資産		
投資有価証券	18,650	18,450
長期貸付金	12,735	167,669
繰延税金資産	6,267	8,052
その他	34,086	24,274
貸倒引当金	△7,164	△7,164
投資その他の資産合計	64,574	211,281
固定資産合計	4,710,743	4,706,260
資産合計	7,293,673	6,811,811

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	277,010	259,567
短期借入金	710,000	440,000
1年内返済予定の長期借入金	169,435	200,768
1年内返還予定の預り保証金	75,987	75,464
未払費用	23,747	22,121
未払金	21,746	35,808
未払法人税等	17,021	20,860
未払消費税等	12,314	14,390
賞与引当金	6,914	11,536
前受金	166,700	171,717
その他	22,529	23,380
流動負債合計	1,503,407	1,275,615
固定負債		
長期借入金	1,389,562	1,213,141
繰延税金負債	526	445
役員退職慰労引当金	12,813	15,564
退職給付に係る負債	57,262	67,312
預り保証金	734,117	665,678
長期前受収益	57,992	53,723
再評価に係る繰延税金負債	718,180	718,180
その他	23,828	17,791
固定負債合計	2,994,283	2,751,836
負債合計	4,497,691	4,027,451
純資産の部		
株主資本		
資本金	307,370	307,370
資本剰余金	573,860	576,033
利益剰余金	728,111	707,859
自己株式	△452,962	△453,089
株主資本合計	1,156,380	1,138,173
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	1,639,601	1,639,601
その他の包括利益累計額合計	1,639,601	1,639,601
非支配株主持分	-	6,584
純資産合計	2,795,981	2,784,359
負債純資産合計	7,293,673	6,811,811

(訂正前)

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
売上高		
製品及び商品売上高	3,861,059	3,535,884
不動産利用収入	357,464	348,725
売上高合計	4,218,524	3,884,610
売上原価		
製品及び商品売上原価	3,032,296	2,791,298
不動産利用経費	149,679	178,335
売上原価合計	3,181,975	2,969,633
売上総利益	1,036,548	914,976
販売費及び一般管理費		
役員報酬	48,127	53,811
給料及び手当	296,571	238,125
賞与	37,403	18,017
賞与引当金繰入額	6,914	6,276
退職給付費用	10,085	7,891
役員退職慰労引当金繰入額	-	3,158
貸倒引当金繰入額	△1,056	△264
法定福利費	52,508	41,341
旅費及び交通費	8,675	9,069
福利厚生費	5,379	2,811
広告宣伝費	47,114	58,794
消耗品費	21,259	20,772
租税公課	13,525	12,596
交際費	3,499	4,153
賃借料	54,881	47,021
減価償却費	57,554	79,785
のれん償却額	8,970	8,970
株式取扱手数料	13,795	11,839
支払手数料	63,035	67,122
その他の経費	105,420	117,790
販売費及び一般管理費合計	853,666	809,084
営業利益	182,882	105,891
営業外収益		
受取利息	15,073	14,566
受取配当金	76	80
役員退職慰労引当金戻入額	434	407
その他	10,219	5,595
営業外収益合計	25,802	20,649

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業外費用		
支払利息	25,577	24,496
その他	1,859	4,066
営業外費用合計	27,436	28,562
経常利益	181,248	97,978
特別利益		
固定資産売却益	-	5,508
特別利益合計	-	5,508
特別損失		
固定資産除却損	690	0
訴訟関連損失	7,556	-
特別損失合計	8,246	0
税金等調整前当期純利益	173,001	103,487
法人税、住民税及び事業税	28,818	32,638
法人税等調整額	△24,360	6,013
法人税等合計	4,458	38,651
当期純利益	168,543	64,835
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	-	1,412
親会社株主に帰属する当期純利益	168,543	63,423

(訂正後)

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
売上高		
製品及び商品売上高	3,861,059	3,535,884
不動産利用収入	357,464	348,725
売上高合計	4,218,524	3,884,610
売上原価		
製品及び商品売上原価	3,032,296	2,791,298
不動産利用経費	149,679	178,335
売上原価合計	3,181,975	2,969,633
売上総利益	1,036,548	914,976
販売費及び一般管理費		
役員報酬	48,127	53,811
給料及び手当	296,571	238,125
賞与	37,403	18,017
賞与引当金繰入額	6,914	6,276
退職給付費用	10,085	7,891
役員退職慰労引当金繰入額	-	3,158
貸倒引当金繰入額	△1,056	△264
法定福利費	52,508	41,341
旅費及び交通費	8,675	9,069
福利厚生費	5,379	2,811
広告宣伝費	47,114	58,794
消耗品費	21,259	20,772
租税公課	13,525	12,596
交際費	3,499	4,153
賃借料	54,881	47,021
減価償却費	57,554	79,785
のれん償却額	8,970	8,970
株式取扱手数料	13,795	11,839
支払手数料	63,035	67,122
その他の経費	105,420	117,790
販売費及び一般管理費合計	853,666	809,084
営業利益	182,882	105,891
営業外収益		
受取利息	15,073	14,566
受取配当金	76	80
役員退職慰労引当金戻入額	434	407
その他	10,219	5,595
営業外収益合計	25,802	20,649

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業外費用		
支払利息	25,577	24,496
貸倒引当金繰入額	—	11,614
その他	1,859	4,066
営業外費用合計	27,436	40,177
経常利益	181,248	86,364
特別利益		
固定資産売却益	—	5,508
特別利益合計	—	5,508
特別損失		
固定資産除却損	690	0
訴訟関連損失	7,556	—
特別損失合計	8,246	0
税金等調整前当期純利益	173,001	91,872
法人税、住民税及び事業税	28,818	32,638
法人税等調整額	△24,360	6,013
法人税等合計	4,458	38,651
当期純利益	168,543	53,220
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	—	1,412
親会社株主に帰属する当期純利益	168,543	51,808

(訂正前)
(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
当期純利益	168,543	<u>64,835</u>
包括利益	168,543	<u>64,835</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	168,543	63,423
非支配株主に係る包括利益	—	1,412

(訂正後)
(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
当期純利益	168,543	<u>53,220</u>
包括利益	168,543	<u>53,220</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	168,543	<u>51,808</u>
非支配株主に係る包括利益	—	1,412

(訂正前)

(3) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度(自平成29年4月1日至平成30年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	307,370	573,860	728,111	△452,962	1,156,380
当期変動額					
剰余金の配当			△72,588		△72,588
親会社株主に帰属する当期純利益			63,423		63,423
自己株式の取得				△126	△126
新規連結による変動額		2,172	527		2,699
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計		2,172	△8,637	△126	△6,591
当期末残高	307,370	576,033	719,474	△453,089	1,149,788

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,639,601	1,639,601		2,795,981
当期変動額				
剰余金の配当				△72,588
親会社株主に帰属する当期純利益				63,423
自己株式の取得				△126
新規連結による変動額				2,699
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			6,584	6,584
当期変動額合計			6,584	△7
当期末残高	1,639,601	1,639,601	6,584	2,795,974

(訂正後)

(3) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度(自平成29年4月1日至平成30年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	307,370	573,860	728,111	△452,962	1,156,380
当期変動額					
剰余金の配当			△72,588		△72,588
親会社株主に帰属する当期純利益			51,808		51,808
自己株式の取得				△126	△126
新規連結による変動額		2,172	527		2,699
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計		2,172	△20,252	△126	△18,206
当期末残高	307,370	576,033	707,859	△453,089	1,138,173

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,639,601	1,639,601		2,795,981
当期変動額				
剰余金の配当				△72,588
親会社株主に帰属する当期純利益				51,808
自己株式の取得				△126
新規連結による変動額				2,699
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			6,584	6,584
当期変動額合計			6,584	△11,622
当期末残高	1,639,601	1,639,601	6,584	2,784,359

(訂正前)

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	173,001	103,487
減価償却費	142,245	202,801
のれん償却額	8,970	8,970
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,121	10,050
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△434	2,751
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,056	△264
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,490	4,622
受取利息及び受取配当金	△15,149	△14,646
支払利息	25,577	24,496
有価証券評価損益 (△は益)	-	299
固定資産除却損	690	0
有形固定資産売却損益 (△は益)	-	△5,508
売上債権の増減額 (△は増加)	27,000	29,465
たな卸資産の増減額 (△は増加)	88,096	△205,574
仕入債務の増減額 (△は減少)	△66,379	△19,261
未収消費税等の増減額 (△は増加)	-	354
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△13,475	2,076
その他の資産・負債の増減額	△47,097	△69,813
小計	321,359	74,306
利息及び配当金の受取額	15,357	14,947
利息の支払額	△18,389	△23,184
法人税等の支払額	△38,777	△28,990
営業活動によるキャッシュ・フロー	279,550	37,078
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△161,866	△91,211
定期預金払い戻し収入	117,470	174,019
有形固定資産の取得による支出	△337,464	△21,279
貸付けによる支出	△700,000	△800,000
投資有価証券の取得による支出	-	△100
有形固定資産の売却による収入	-	49,385
貸付金の回収による収入	506,066	928,066
投資活動によるキャッシュ・フロー	△575,794	238,879
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	450,000	△270,000
長期借入れによる収入	220,000	135,000
長期借入金の返済による支出	△161,125	△280,088
リース債務の返済による支出	△7,832	△7,828
自己株式の取得による支出	△429	△126
配当金の支払額	△71,785	△72,061
財務活動によるキャッシュ・フロー	428,828	△495,103
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	132,584	△219,145
現金及び現金同等物の期首残高	881,563	1,014,147
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	6,023
現金及び現金同等物の期末残高	1,014,147	801,025

(訂正後)

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	173,001	91,872
減価償却費	142,245	202,801
のれん償却額	8,970	8,970
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,121	10,050
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△434	2,751
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,056	11,350
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,490	4,622
受取利息及び受取配当金	△15,149	△14,646
支払利息	25,577	24,496
有価証券評価損益 (△は益)	-	299
固定資産除却損	690	0
有形固定資産売却損益 (△は益)	-	△5,508
売上債権の増減額 (△は増加)	27,000	29,465
たな卸資産の増減額 (△は増加)	88,096	△205,574
仕入債務の増減額 (△は減少)	△66,379	△19,261
未収消費税等の増減額 (△は増加)	-	354
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△13,475	2,076
その他の資産・負債の増減額	△47,097	△67,406
小計	321,359	76,714
利息及び配当金の受取額	15,357	14,947
利息の支払額	△18,389	△23,184
法人税等の支払額	△38,777	△28,990
営業活動によるキャッシュ・フロー	279,550	39,486
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△161,866	△91,211
定期預金払い戻し収入	117,470	174,019
有形固定資産の取得による支出	△337,464	△21,279
貸付けによる支出	△700,000	△800,000
投資有価証券の取得による支出	-	△100
有形固定資産の売却による収入	-	49,385
貸付金の回収による収入	506,066	926,066
投資活動によるキャッシュ・フロー	△575,794	236,879
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	450,000	△270,000
長期借入れによる収入	220,000	135,000
長期借入金の返済による支出	△161,125	△280,495
リース債務の返済による支出	△7,832	△7,828
自己株式の取得による支出	△429	△126
配当金の支払額	△71,785	△72,061
財務活動によるキャッシュ・フロー	428,828	△495,511
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	132,584	△219,145
現金及び現金同等物の期首残高	881,563	1,014,147
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	6,023
現金及び現金同等物の期末残高	1,014,147	801,025

(訂正前)

3. 報告セグメントごとの売上高、利益または損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
当連結会計年度（自平成29年4月1日 至平成30年3月31日）

(単位：千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	建材販売	合計	調整額（注）	連結財務諸表計 上額
売上高							
外部顧客への売上高	348,725	2,961,336	527,346	47,201	3,884,610	-	3,884,610
セグメント間の内部 売上高又は振替高	59,527	258	-	41	59,827	△59,827	-
計	408,253	2,961,595	527,346	47,242	3,944,437	△59,827	3,884,610
セグメント利益又は損失 (△)	203,779	27,497	10,093	△2,706	238,663	△132,771	※1 105,891
セグメント資産							6,823,426
その他の項目							
減価償却費	138,369	57,277	5,218	35	200,901	1,899	※2 202,801
のれん償却額	-	-	6,982	1,988	8,970	-	8,970
減損損失	-	-	-	-	-	-	-
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	15,444	220,561	5,240	-	241,246	△294	240,951

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△132,771千円には、セグメント間取引消去19千円、各報告セグメントに配分していない
全社費用132,791千円が含まれております。

※1 連結損益計算書の営業利益

※2 連結損益計算書の減価償却費と不動産利用経費に含まれる減価償却費分の合計額

(訂正後)

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度（自平成29年4月1日 至平成30年3月31日）

(単位：千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	建材販売	合計	調整額（注）	連結財務諸表計上額
売上高							
外部顧客への売上高	348,725	2,961,336	527,346	47,201	3,884,610	-	3,884,610
セグメント間の内部売上高又は振替高	59,527	258	-	41	59,827	△59,827	-
計	408,253	2,961,595	527,346	47,242	3,944,437	△59,827	3,884,610
セグメント利益又は損失(△)	203,779	27,497	10,093	△2,706	238,663	△132,771	※1 105,891
セグメント資産	4,267,549	516,780	250,567	78,105	5,113,001	1,710,402	6,823,406
その他の項目							
減価償却費	138,369	57,277	5,218	35	200,901	1,899	※2 202,801
のれん償却額	-	-	6,982	1,988	8,970	-	8,970
減損損失	-	-	-	-	-	-	-
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	15,444	220,561	5,240	-	241,246	-	241,246

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△132,771千円には、セグメント間取引消去19千円、各報告セグメントに配分していない全社費用132,791千円が含まれております。

※1 連結損益計算書の営業利益

※2 連結損益計算書の減価償却費と製品及び商品売上原価に含まれる減価償却費と不動産利用経費に含まれる減価償却費分の合計額

(訂正前)

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
1株当たり純資産額 154円 07銭 1株当たり当期純利益金額 9円 29銭 なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在しないため記載しておりません。	1株当たり純資産額 <u>154円 08銭</u> 1株当たり当期純利益金額 <u>3円 50銭</u> なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在しないため記載しておりません。

(注) 1. 平成28年10月1日付で当社普通株式2株を1株に併合する株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額を算定しております。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	168,543	<u>63,423</u>
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額(千円)	168,543	<u>63,423</u>
期中平均株式数(千株)	18,148	18,146

(訂正後)

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
1株当たり純資産額 154円 07銭 1株当たり当期純利益金額 9円 29銭 なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在しないため記載しておりません。	1株当たり純資産額 <u>153円44銭</u> 1株当たり当期純利益金額 <u>2円85銭</u> なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在しないため記載しておりません。

(注) 1. 平成28年10月1日付で当社普通株式2株を1株に併合する株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額を算定しております。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	168,543	<u>51,808</u>
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額 (千円)	168,543	<u>51,808</u>
期中平均株式数 (千株)	18,148	18,146